
 

 

 

 
PORTARIAS RTR Nº 0742 A 0791/2025 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.902841/2024-57, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0742/RTR/2025, DE 6 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. remover RENATO LEÃO SÁ DE 
OLIVEIRA, matrículas 13281-0/UFV e 1272977-1/Siape, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, nível de classificação E, padrão de vencimento 05, código de vaga 987286, lotado 
no Departamento de Veterinária desta Universidade, para a Universidade Federal 
Fluminense, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Processo Judicial nº 
6002761-30.2024.4.06.3823; 2. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0743/RTR/2025, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - designar PAULA CAROLINA 
SANTOS LOPES, matrículas 11884-2/UFV e 2147654-6/Siape, para substituir LUÍS OTÁVIO 
PACHECO, matrículas 8578-2/UFV e 1554374-1/Siape, no cargo de direção de Auditor-Chefe, 
CD-4, no período de 13 a 25 de outubro de 2025, por motivo de férias regulamentares do 
titular. (Processo SEI 23114.916778/2025-17) 
 
PORTARIA Nº 0744/RTR/2025, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. conceder à viúva 
SEBASTIANA ROSARIA GUILHERME LAGE uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 
WALDEMIRO LAGE, matrículas 6208-1/UFV e 0429680-2/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 26 de setembro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, 
inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 26 de setembro de 2025. (Processo SEI 23114.916699/2025-14) 
 
PORTARIA Nº 0745/RTR/2025, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - reconduzir JAIRO ANTÔNIO DA 
PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/Siape, à função comissionada de Coordenador 
do Curso de Licenciatura em Educação Física, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde, com mandato de dois anos. (Processo SEI 23114.913372/2021-59) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
1 

 



 

07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 623ª 
reunião, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0746/RTR/2025, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de VICTOR PELLANDA DARDENGO, matrículas 13183-0/UFV e 3281996-2/Siape, no 
período de 12 de janeiro de 2026 a 12 de agosto de 2026, incluindo o trânsito, para realizar o 
pós-doutorado na área de Energia, na Universidade de Aalborg, Dinamarca, com ônus 
CNPq/PDE. (Processo SEI 23114.915093/2025-53) 
 
PORTARIA Nº 0747/RTR/2025, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de WESCLEY SILVA XAVIER, matrículas 11513-4/UFV e 1623740-7/Siape, no período de 
1º de fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de 
Educação, na Universidade de York, Inglaterra, com ônus CNPq/PDE. (Processo 
23114.915494/2025-11) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.916457/2025-12, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0748/RTR/2025, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de FELIPE ALVES DE ALMEIDA, matrículas 13472-4/UFV e 1002492-4/Siape, no período 
de 15 a 19 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra na XX Jornada 
Científica Internacional en Bacteriología y Laboratorio Clínico, em Cúcuta, Colômbia, com 
ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de 
dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 23114.902841/2024-57, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0749/RTR/2025, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. tornar sem efeito a Portaria 
nº 0742/2025, de 06/10/2025, que trata da remoção do servidor Renato Leão Sá de Oliveira, 
matrículas 13281-0/UFV e 1272977-1/Siape; 2. formalizar a cessão temporária do servidor 
RENATO LEÃO SÁ DE OLIVEIRA, matrículas 13281-0/UFV e 1272977-1/Siape, ocupante do 
cargo de Médico Veterinário, nível de classificação E, padrão de vencimento 05, código de 
vaga 987286, pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade, para exercer suas 
atividades na Universidade Federal Fluminense, até ulterior deliberação judicial ou conclusão 
da avaliação médica mencionada na referida decisão exarada nos autos do Processo Judicial 
nº 6002761-30.2024.4.06.3823;  3. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0750/RTR/2025, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. exonerar, por término de 
mandato, RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrículas 8423-9/UFV e 
2336001-4/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Agroecologia, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar RICARDO HENRIQUE 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
2 

 



 

SILVA SANTOS, matrículas 7214-1/UFV e 9990380-4/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior, com mandato de dois anos. (Processo SEI 
23114.915714/2025-07) 
 
PORTARIA Nº 0751/RTR/2025, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025 - designar JADER FERNANDES 
CIRINO, matrículas 8862-5/UFV e 2670282-0/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA, 
matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 13 a 22 de outubro de 2025, por 
motivo de férias regulamentares do titular, e no período de 23 de outubro a 3 de novembro 
de 2025, por motivo de afastamento do titular. (Processo SEI 23114.916969/2025-89) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.915780/2025-79, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0752/RTR/2025, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de OSVALDO COSTA MOREIRA, matrículas 10319-5/UFV e 1805410-5/Siape, no período 
de 21 a 24 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra no 
evento "Ciencia y Tecnología al Servicio del Territorio", em Medellín, Colômbia, com ônus 
limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.916917/2025-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0753/RTR/2025, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. designar JOSIAS REIS DE 
ARRUDA, matrículas 11243-7/UFV e 2032705-9/Siape, para substituir DANIELA SANTANA 
ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de Arte, 
Cultura e Eventos, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 9 a 10 de 
outubro de 2025, por motivo de licença da titular para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde; 2. reconhecer o exercício do servidor no referido cargo no período de 6 
a 8 de outubro de 2025, pelo mesmo motivo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto 
nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0754/RTR/2025, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, 
ANDRÉ RODRIGUES DE SOUZA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 08/10/2025, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336453. 
(Processo SEI 23114.907468/2019-63) 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
3 

 



 

 
PORTARIA Nº 0755/RTR/2025, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, 
LUIS PEDRO VIEIRA VIDIGAL, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 08/10/2025, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 852336. 
(Processo SEI 23114.917487/2024-65) 
 
PORTARIA Nº 0756/RTR/2025, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, 
MÁRCIA REGINA FAITA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 08/10/2025, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338795. 
(Processo SEI 23114.907849/2025-91) 
 
PORTARIA Nº 0757/RTR/2025, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, 
CAIO ROBERTO SOARES BRAGANÇA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 08/10/2025, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337718. 
(Processo SEI 23114.906353/2025-08) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0758/RTR/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de HENRIQUE CORDEIRO MARTINS, matrículas 13617-4/UFV e 3474915/Siape, no 
período de 8 a 16 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com 
apresentação de trabalho, do TMS Algarve 2025, em Faro, bem como participar de 
apresentação de projeto de pesquisa e realizar visita técnica à Escola Superior de Ciências 
Empresariais ESCE, em Setúbal, Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI 
23114.914725/2025-61) 
 
PORTARIA Nº 0759/RTR/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de OSWALDO MONTEIRO DEL CIMA, matrículas 10389-6/UFV e 1562747-3/Siape, no 
período de 9 a 18 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar da NAUI Annual 
General Membership Meeting (AGM) e da Convenção da Diving Equipment Manufacturers 
Association (DEMA 2025), em Orlando, Flórida, EUA, com ônus limitado. (Processo SEI 
23114.917056/2025-80) 
 
PORTARIA Nº 0760/RTR/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrículas 12725-6/UFV e 
1992034-5/Siape, no período de 10 a 16 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para 
participar, com apresentação de trabalho, da “2025 Regional Futures Conference”, em 
Londres, Reino Unido, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.916673/2025-68) 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
4 

 



 

PORTARIA Nº 0761/RTR/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS, matrículas 12540-7/UFV e 1449649-7/Siape, 
no período de 22 de outubro a 8 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar 
visita técnica à Universidad Autónoma de Chile, em Santiago, Chile, com ônus limitado. 
(Processo SEI 23114.916970/2025-11) 
 
PORTARIA Nº 0762/RTR/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de ALINE JULIANA DE SOUZA PEREIRA, matrículas 12672-1/UFV e 1427157-8/Siape, no 
período de 21 a 25 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, participar, com apresentação de 
trabalho, do Congreso Latinoamericano sobre el Abandono en la Educación Superior 
(CLABES), em Barranquilla, Colômbia, com ônus limitado. (Processo SEI 
23114.922918/2022-43) 
 
PORTARIA Nº 0763/RTR/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de ANA CLÁUDIA AZEVEDO, matrículas 12916-X/UFV e 3154334-3/Siape, no período de 
1º a 7 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalho, da 2025 Annual Technology Transfer Society Conference e participar do Tech Talent 
Summit + Startup World Cup AZ, em Phoenix, EUA, com ônus limitado. (Processo SEI 
23114.916968/2025-34) 
 
PORTARIA Nº 0764/RTR/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no período 
de 26 de outubro a 1º de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do "Fifth 
Meeting of the Standing Committee on Services for Agriculture (SC-AGR-5)", em Marrakech, 
Marrocos, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.916600/2025-76) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0765/RTR/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - designar LUCIANA NAVAJAS 
RENNÓ, matrículas 10890-1/UFV e 1939152-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias, CD-3, no período de 13 a 15 de outubro de 2025, por motivo de 
afastamento do titular. (Processo SEI 23114.917148/2025-60) 
 
PORTARIA Nº 0766/RTR/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. conceder à viúva 
TEREZINHA MARIA DE REZENDE GALVÃO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 
JOAQUIM DA SILVA GALVÃO SOBRINHO, matrículas 5438-0/UFV e 0429216-5/Siape, em razão 
de seu falecimento ocorrido em 4 de outubro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 
1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, 
art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o 
pagamento da referida pensão a contar de 4 de outubro de 2025. (Processo SEI 
23114.916892/2025-47) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.916628/2025-11, resolve: 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
5 

 



 

 
PORTARIA Nº 0767/RTR/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período 
de 26 a 30 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar capacitação no Programa 
Conmebol Evolución, em Bogotá, Colômbia, com ônus Confederação Sul-Americana de 
Futebol (passagem aérea e diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0768/RTR/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. designar LUCIANA NAVAJAS 
RENNÓ, matrícula 10890-1/UFV, como membro titular da Comissão de Espaço Físico - COESF, 
instituída pela Portaria nº 498/2024, de 19/07/2024, representante do Centro de Ciências 
Agrárias, em substituição a RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrícula 8423-9/UFV; 
2. designar CATARINY CABRAL ALEMAN PINA, matrícula 12049-9/UFV, como membro 
suplente da referida Comissão, representante do Centro de Ciências Agrárias; 3. manter 
inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.909779/2024-24) 
 
PORTARIA Nº 0769/RTR/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - revogar a Portaria nº 
654/2024, de 11/09/2024, que trata da designação dos membros do Conselho Técnico da 
Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância - Cead. (Processo SEI 
23114.910395/2024-54) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 10 da Resolução Consu/UFV nº 19, de 17 de junho de 2025, e o que consta 
do Processo SEI 23114.910572/2025-83, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0770/RTR/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - designar os membros abaixo 
relacionados para comporem o Conselho Técnico e Administrativo da Coordenadoria de 
Educação Aberta e a Distância - CTA-Cead, com mandato de dois anos: 
 

Nome Matrícula/UFV Membro Representação 

Bruna Waddington de Freitas 12598-9 Titular Conselho Técnico de 
Graduação Jeruza Haber Alves dos Santos 12171-1 Suplente 

Israel Teoldo da Costa 10283-0 Titular Conselho Técnico de 
Pós-Graduação Lato 
Sensu Leonardo Bonato Félix 8468-9 Suplente 

Brício dos Santos Reis 7808-5 Titular Conselho Técnico de 
Extensão e Cultura Maria das Graças Soares Floresta 6826-8 Suplente 

Rafael Alves da Silva 11913-X Titular Comissão 
Permanente de 
Administração do 
Ambiente Virtual de 
Aprendizagem 

Leandro Henrique Furtado Pinto 
Silva 

12306-4 Suplente 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
6 

 



 

Álvaro da Silva Couto 11101-5 Titular Servidores 
técnico-administrati
vos da Cead Elisa Vieira Martins 12917-8 Suplente 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a deliberação do 
Conselho Universitário, em sua 505ª reunião, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0771/RTR/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - reverter, em integral, a 
jornada de trabalho reduzida do servidor VITOR GOMIDE LENTINI, matrículas 11520-7/UFV e 
2065888-8/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, concedida pela Portaria 
nº 950/2017, de 15/08/2017, retornando para 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas 
diárias, a partir de 15 de outubro de 2025. (Processo SEI 23114.907032/2025-12) 
 
PORTARIA Nº 0772/RTR/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - reverter, em integral, a 
jornada de trabalho reduzida da servidora THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrículas 
12552-0/UFV e 2999070-2/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
concedida pela Portaria nº 506/2025, de 14/07/2025, retornando para 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias, a partir de 1º de novembro de 2025. (Processo SEI 
23114.909256/2025-69) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0773/RTR/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/Siape, no período de 8 
a 18 de dezembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de 
La Frontera, em Temuco, Chile, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.917052/2025-00) 
 
PORTARIA Nº 0774/RTR/2025, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 - Nº 0774 - autorizar o 
afastamento, do País, de MARCIO DE SOUZA DUARTE, matrículas 11038-8/UFV e 
2973394-7/Siape, no período de 20 a 24 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para 
participar do European Ruminant Technical Meeting, no âmbito de projeto de pesquisa, em 
Saint Hyacinthe, Canadá, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.917064/2025-26) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.916457/2025-12, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0775/RTR/2025, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 - revogar a Portaria nº 
748/2025, de 07/10/2025, publicada no Diário Oficial da União de 08/10/2025, Seção 2, p. 
37, que trata da autorização de afastamento, do País, de FELIPE ALVES DE ALMEIDA, 
matrículas 13472-4/UFV e 1002492-4/Siape, por motivo de cancelamento da viagem. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
7 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 6º da Resolução Consu/UFV nº 8, de 25 de abril de 2024, e o que consta do 
Processo SEI 23114.918092/2023-07, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0776/RTR/2025, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - designar os membros abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Acompanhamento de Egressos - Caeg, com 
mandato de dois anos: 
 

Nome Matrícula/UFV Representação 

JAKSON MIRANDA FONSECA - Presidente 10503-1 PRE 

KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA - Suplente da Presidência 7752-6 PPG 

JULIANA IRIS BERNARDO FERREIRA 13311-6 CCA 

MARLI DO CARMO CUPERTINO 13460-0 CCB 

MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA 11297-6 CCE 

NAISE VALÉRIA GUIMARÃES NEVES 8597-9 CCH 

KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA 11175-9 CAF 

MARIA AUXILIADORA DA SILVA 11107-4 CRP 

BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO 7318-0 DTI 

GUSTAVO SOARES SABIONI - AEA 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.915714/2025-07, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0777/RTR/2025, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 
750/2025, de 08/10/2025, publicada no Diário Oficial da União de 10/10/2025, Seção 2, p. 
42: 
Onde se lê: 
“1. exonerar, por término de mandato, RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrículas 
8423-9/UFV e 2336001-4/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Agroecologia, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias”; 
Leia-se: 
“1. exonerar, por término de mandato, RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrículas 
8423-9/UFV e 2336001-4/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Agroecologia, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias, a partir de 1º de 
outubro de 2025”; 
2. manter inalteradas as demais disposições. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 22 da Lei no nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, a deliberação do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 635ª Reunião, e a aprovação do Conselho 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
8 

 



 

Universitário, em sua 505ª reunião, realizada em 10/10/2025, bem como o que consta do 
Processo SEI 23114.909127/2025-71, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0778/RTR/2025, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - alterar, a pedido, o regime de 
trabalho de MARCIA FARSURA DE OLIVEIRA, matrículas 13520-8/UFV e 2220172-9/Siape, 
ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, nível 1, lotada 
no Departamento de Medicina e Enfermagem, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, a partir de 16 de outubro de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0779/RTR/2025, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de MARIA DO CARMO HESPANHOL, matrículas 8379-8/UFV e 1310766-9/Siape, no 
período de 25 de novembro a 14 de dezembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar 
visita técnica no âmbito de projeto de pesquisa à Universidade de Aveiro, em Aveiro, 
Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.914210/2025-61) 
 
PORTARIA Nº 0780/RTR/2025, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de JOSÉ LUIZ RANGEL PAES, matrículas 6352-5/UFV e 0429797-3/Siape, no período de 
12 a 16 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do Encuentro de 
Coordinadores del Programa MARCA, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado. (Processo 
SEI 23114.917281/2025-16) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.917473/2025-22, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0781/RTR/2025, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 - 1 designar ANA MARIA 
SANTELICES DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE 
DE FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de direção 
de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 16 a 26 de outubro de 2025, por motivo 
de licença para tratamento de saúde da titular; 2. reconhecer o exercício da servidora no 
referido cargo no período de 13 a 15 de outubro de 2025, pelo mesmo motivo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.917316/2025-17, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0782/RTR/2025, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de CARLOS MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas 11947-4/UFV e 
2193899-0/Siape, no período de 6 a 18 de dezembro de 2025, incluindo o trânsito, para 
participar de banca de doutorado na Wageningen University & Research, em Wageningen, 
Holanda, e para realizar visita técnica no âmbito de projeto de pesquisa à 
Weihenstephan-Triesdorf University of Applied Sciences, em Freising e Triesdorf, Alemanha, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
9 

 



 

com ônus Capes/Proext (dez diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 14, § 1º, da Resolução Consu nº 10, de 19 de outubro de 2012, e o que 
consta do Processo SEI 23114.917569/2025-91, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0783/RTR/2025, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 - designar MARIA AMÉLIA 
LOPES SILVA, matrícula 8717-3/UFV, PAULO ROBERTO PEIXOTO LIMA DE SANTANA, matrícula 
13268-3/UFV, e o acadêmico MICHAEL BERGSTEN ELIPHELETE RODRIGUES BARBOSA, 
matrícula/UFV 4636, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Eleitoral 
que coordenará as eleições dos representantes dos docentes, dos servidores 
técnico-administrativos e dos discentes no Conselho Acadêmico-Administrativo do Campus 
Florestal. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0784/RTR/2025, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de RICARDO SEITI YAMATOGI, matrículas 12127-4/UFV e 2270046-6/Siape, no período 
de 11 a 16 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do XXVII Congreso 
Latinoamericano de Microbiología, em Santo Domingo, Republica Dominicana, com ônus 
limitado. (Processo SEI 23114.917396/2025-19) 
 
PORTARIA Nº 0785/RTR/2025, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de AGUSTÍN ZSÖGÖN, matrículas 12006-5/UFV e 2229741-6/Siape, no período de 16 de 
novembro a 16 de dezembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar missão de trabalho 
no Max Planck Institute for Molecular Plant Physiology, em Potsdam, Alemanha, com ônus 
limitado. (Processo SEI 23114.916677/2025-46) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0786/RTR/2025, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 - 1 designar JOÃO FRANCISCO 
DE PAULA PIMENTA, matrículas 10971-1/UFV e 1869762-6/Siape, para substituir ULISSES 
BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de Diretor 
de Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 20 a 22 de 
outubro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular; 2. reconhecer o exercício 
daquele servidor no referido cargo no período de 13 a 19 de outubro de 2025, pelo mesmo 
motivo. (Processo SEI 23114.917136/2025-35) 
 
PORTARIA Nº 0787/RTR/2025, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 - exonerar os seguintes 
docentes do desempenho das respectivas funções de coordenação de cursos de graduação e 
de programas de pós-graduação: (Processo SEI 23114.917583/2025-94) 
 

Nome Matrículas Desempenho da função Setor 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
10 

 



 

Angel Amado Recio 
Despaigne 

11948-2/UFV e 
2194499-0/Siape 

Coordenador do Programa de 
Mestrado Profissional em 
Química em Rede Nacional – 
Profqui 

DEQ/CCE 

Carlos Eduardo Artiaga 
Paula 

11863-X/UFV e 
1945429-8/Siape 

Coordenador Geral do 
Mestrado Profissional em 
Administração Pública em 
Rede Nacional – Profiap 

CRP 

Edson Soares Fialho 
8469-7/UFV e 
1313867-0/Siape 

Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Geografia 

DGE/CCH 

Emerson Medeiros Del 
Ponte 

11719-6/UFV e 
1539364-2/Siape 

Coordenador do Programa de 
Mestrado Profissional em 
Defesa Sanitária Vegetal 

DFP/CCB 

Evanilda Nascimento de 
Godoi Bustamante 

12427-3/UFV e 
1385503-7/Siape 

Coordenadora do Programa 
de Pós-Graduação em 
Tecnologias Sociais e Direitos 
Fundamentais 

DPD/CCH 

Fábio de Ávila Rodrigues 
10354-3/UFV e 
1810482-0/Siape 

Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em 
Engenharia Química 

DEQ/CCE 

Hallan Souza e Silva 
10119-2/UFV e 
1750372-1/Siape 

Coordenador do Programa de 
Mestrado Nacional 
Profissional em Ensino de 
Física – ProFís 

DPF/CCE 

Juliana Cristina Tristão 
10343-8/UFV e 
1570448-6/Siape 

Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação Multicêntrico 
em Química de Minas Gerais 
na UFV – PPGMQ-MG-UFV 

CAF 

Luis Felipe Gonçalves 
Fonseca 

11768-4/UFV e 
1091587-0/Siape 

Coordenador Institucional do 
Programa de Mestrado 
Profissional em Matemática 
em Rede Nacional – Profmat 

CAF 

Rafael Otoniel Ribeiro 
Rodrigues da Cunha 

12959-3/UFV e 
1201692-9/Siape 

Coordenador do Curso de 
Graduação em Engenharia 
Física 

DPF/CCE 

Rennan Lanna Martins 
Mafra 

10673-9/UFV e 
1581496-6/Siape 

Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em 
Comunicação e 
Regionalidades 

DCM/CCH 

Tiago Ricardo Moreira 
10325-X/UFV e 
1803807-0/Siape 

Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências 
da Saúde 

DEM/CCB 

Aparecida de Fátima 
Andrade da Silva 

10262-8/UFV e 
1787571-7/Siape 

Coordenadora do Programa 
de Mestrado Profissional em 
Educação em Ciências e 
Matemática 

DEQ/CCE 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria MEC nº 708, de 17 de outubro de 2025, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de outubro de 2025, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
11 

 



 

 
PORTARIA Nº 0788/RTR/2025, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 - criar as funções 
comissionadas de coordenação de cursos de graduação e de programas de pós-graduação, 
FUC-001: (Processo SEI 23114.917583/2025-94) 
 

Nomenclatura Setor 

Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Química em Rede 
Nacional – Profqui 

DEQ/CCE 

Coordenador Geral do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede 
Nacional – Profiap 

CRP 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia DGE/CCH 

Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Defesa Sanitária Vegetal DFP/CCB 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Sociais e Direitos 
Fundamentais 

DPD/CCH 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química DEQ/CCE 

Coordenador do Programa de Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física 
– ProFís 

DPF/CCE 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química de Minas 
Gerais na UFV – PPGMQ-MG-UFV 

CAF 

Coordenador Institucional do Programa de Mestrado Profissional em Matemática 
em Rede Nacional – Profmat 

CAF 

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Física DPF/CCE 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Regionalidades DCM/CCH 

Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Ciências da Saúde DEM/CCB 

Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Educação em Ciências e 
Matemática 

DEQ/CCE 

 
PORTARIA Nº 0789/RTR/2025, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 - designar os seguintes 
docentes para ocuparem as respectivas funções comissionadas de coordenação de cursos de 
graduação e de programas de pós-graduação: (Processo SEI 23114.917583/2025-94) 
 

Nome Matrículas Nomenclatura Setor Função 

Angel Amado 
Recio Despaigne 

11948-2/UFV e 
2194499-0/Siape 

Coordenador do 
Programa de Mestrado 
Profissional em 
Química em Rede 
Nacional – Profqui 

DEQ/CCE FUC-001 

Carlos Eduardo 
Artiaga Paula 

11863-X/UFV e 
1945429-8/Siape 

Coordenador Geral do 
Mestrado Profissional 
em Administração 
Pública em Rede 
Nacional – Profiap 

CRP FUC-001 

Edson Soares 
Fialho 

8469-7/UFV e 
1313867-0/Siape 

Coordenador do 
Programa de 
Pós-Graduação em 
Geografia 

DGE/CCH FUC-001 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
12 

 



 

Emerson 
Medeiros Del 
Ponte 

11719-6/UFV e 
1539364-2/Siape 

Coordenador do 
Programa de Mestrado 
Profissional em Defesa 
Sanitária Vegetal 

DFP/CCB FUC-001 

Evanilda 
Nascimento de 
Godoi Bustamante 

12427-3/UFV e 
1385503-7/Siape 

Coordenadora do 
Programa de 
Pós-Graduação em 
Tecnologias Sociais e 
Direitos Fundamentais 

DPD/CCH FUC-001 

Fábio de Ávila 
Rodrigues 

10354-3/UFV e 
1810482-0/Siape 

Coordenador do 
Programa de 
Pós-Graduação em 
Engenharia Química 

DEQ/CCE FUC-001 

Hallan Souza e 
Silva 

10119-2/UFV e 
1750372-1/Siape 

Coordenador do 
Programa de Mestrado 
Nacional Profissional 
em Ensino de Física – 
ProFís 

DPF/CCE FUC-001 

Juliana Cristina 
Tristão 

10343-8/UFV e 
1570448-6/Siape 

Coordenador do 
Programa de 
Pós-Graduação 
Multicêntrico em 
Química de Minas 
Gerais na UFV – 
PPGMQ-MG-UFV 

CAF FUC-001 

Luis Felipe 
Gonçalves 
Fonseca 

11768-4/UFV e 
1091587-0/Siape 

Coordenador 
Institucional do 
Programa de Mestrado 
Profissional em 
Matemática em Rede 
Nacional – Profmat 

CAF FUC-001 

Rafael Otoniel 
Ribeiro Rodrigues 
da Cunha 

12959-3/UFV e 
1201692-9/Siape 

Coordenador do Curso 
de Graduação em 
Engenharia Física 

DPF/CCE FUC-001 

Rennan Lanna 
Martins Mafra 

10673-9/UFV e 
1581496-6/Siape 

Coordenador do 
Programa de 
Pós-Graduação em 
Comunicação e 
Regionalidades 

DCM/CCH FUC-001 

Tiago Ricardo 
Moreira 

10325-X/UFV e 
1803807-0/Siape 

Coordenador do 
Programa de Mestrado 
Profissional em 
Ciências da Saúde 

DEM/CCB FUC-001 

Aparecida de 
Fátima Andrade 
da Silva 

10262-8/UFV e 
1787571-7/Siape 

Coordenadora do 
Programa de Mestrado 
Profissional em 
Educação em Ciências 
e Matemática 

DEQ/CCE FUC-001 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.917583/2025-94, resolve: 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
13 

 



 

 

PORTARIA Nº 0790/RTR/2025, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 - designar CÁTIA CRISTINA 
MODESTO, matrículas 13061-3/UFV e 1008084-1/Siape, para substituir BRUNO DAVID 
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor 
de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 28 de outubro a 2 de novembro de 2025, por 
motivo de férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.917596/2025-63, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0791/RTR/2025, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do 
País, de RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no 
período de 6 a 13 de dezembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no 
âmbito de acordo de cooperação à Université de Lille, em Lille, França, com ônus 
Capes/Proap (sete diárias e passagem aérea). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0742 a 0791/2025 
(publicado em 22/10/2025) 

 
14 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

